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BALTI MERE KILU ÖÖPÄEVASEST TOITUMISRÜTMIST

Kilu toitumise uurimisel on väga tähtis tema ööpäevase toitumisrütmi
selgitamine, sest vastavate andmeteta ei ole võimalik võrrelda nende
toitumist eri aastaaegadel ja eri piirkondades.

Kirjandusest on teada planktontoiduliste kalade iseloomulik kindel
ööpäevane toitumisrütm. Volga siirdeheeringa vastsetel ja noorjärkudel
tegi Suškina (1940) kindlaks hommikuse ning õhtuse, Riia lahe räimel
varahommikuse ja õhtuse (1953) ning Bitjukov (1961) Soome lahe räimel
hommikuse ja õhtuse toitumismaksimumi. Mõlema autori arvates võivad
need toitumisajad eri aastaaegadel nihkuda, olenevalt valgustuse, toite-
objektide migreerumise ning seedimisprotsesside kiiruse muutumisest.

Tšajanova (1951, 1958) andmetel toitub kilu Kaspia mere põhjaosas
ia Mustas meres valgel ajal.

Balti mere kilu ööpäevase toitumise kohta ei ole meile teadaolevail
andmeil senini uurimusi ilmunud. Seepärast alustas Eesti Mereihtüo-
loogia Laboratoorium 1965. aasta suvel kilu ööpäevase toitumise uurimist.
On kogutud materjali kilu ööpäevase toitumisrütmi selgitamiseks vara-
kevadel (aprillis), kudemiseelsel perioodil (mais), kudemise ajal (juunis-
juulis), sügisel (oktoobris) enne külmade tulekut ning külmal ajal (det-
sembris). Kahjuks ei olnud võimalik neid andmeid koguda samadest
kohtadest eri aastaaegadel ja bioloogiliselt eri etappidel.

Kõikides vaatlusalustes kohtades (vt. joon. 1) kasutati püügiks iga
kord V2—1 tunni kestel kas põhja- või pelaagilist traali, samal ajal võeti
ka planktoniproove.

Kokku oli kasutada 1602 toitumis- ja 94 planktoniproovi. Planktoni-
proovid töötas läbi Eesti Mereihtüoloogia Laboratooriumi teaduslik töö-
taja A. Lumberg. Toiduanalüüsid ja arvulised materjalid töödeldi Bogo-
rovi (1934) instruktsiooni järgi, organismide individuaalkaalude arvuta-
miseks kasutati Bodneki (1953; tabelit.

Joonistel 3—lo on magude keskmiste täitumisindeksite tulbakestele
kantud toiduplankterite osaindeksite protsentuaalsed suhted.

Kilu ööpäevane toitumisrütm eri kuudel
Andmed kilu ööpäevase toitumise kohta aprillikuus pärinevad avamere

lõunapoolsemas osas Klaipeda (kv. 596) ja põhjapoolsemas osas Soela
väina piirkonnast (kv. 338).

Kilu hoidus aprillis põhja lähedale, kus vesi oli soojem (joon. 2),
seetõttu toimus püük ka valgel ajal põhjatraaliga.
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Põhjaosaga võrreldes oli avamere lõuna-
osas sügavamate veekihtide suhteliselt mada-
lama t° tõttu kilu toitumine nõrgem (j00n.3).
Klaipeda piirkonnast võetud neljas analüü-
sis ei ületanud kilude magude keskmised
täitumisindeksid 10°/000. Soela väina piirkon-
nas ulatus kell 17 magude keskmine täitu-
misindeks 14,1°/000-ni.

Mere lõunaosas esines arvukamalt tüh-
jade magudega kilusid: kella 12 ajal võetud
proovis oli analüüsitud magudest üle 3/ 4
tühjad. Toitu sisaldavates magudes olid
plankterid seeditud tugevast kuni väga tuge-
vam. Ei täheldatud massilisema toitumise
aegu: keskpäevast kuni õhtuni esines kolmes
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püügis ä 4—12%-s magudes nõrgemini seeditud planktereid, ülejäänud
toit oli väga lugevalt seeditud.

Joon. 2. Planktoni biomass ja vee t° püügikohlades.

Soela väinast lääne pool kasutati päikese loojangu ajal peale põhja-
traali ka pelaagilist traali, öine püük aga toimus ainult pelaagilise traa-
liga. Toitumist täheldati ainult ühel korral õhtul enne päikese loojan-
gut, mil analüüsitud kiludest 24 %-1 esines magudes nõrgalt seeditud
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planktereid. Järelikult toitus kilu enne pimeda saabumist plankteritest,
kes olid tõusmas vee ülemistesse kihtidesse. Kolmes ülejäänud analüüsis
leidus magudes ainult tugevast kuni väga tugevani seeditud toitu.

Juuli. 3. Kilu toidu koostis ja magude täitumus aprillis Klaipeda (kv. 596) ja Soela
väina (kv. 338) piirkonnas.

Toidu koostis aprillis oli suhteliselt liigivaene 'ja peegeldas planktoni
koostist, eriti avamere lõunaosas (joon. 2ja 3). Klaipeda piirkonnas
domineerisid nii planktonis kui ka toidus Pseudocalanus elongatus'e
suguküpsed isendid. Vähemal määral leidus Temora longicornis ’t. Cenlro-
poges kamalus' t, Acartia longiremis' t ja kopepoodide naupliusi esines
vähesel hulgal küll planktonis, mitte aga kilude toidus.

Põhja pool olid samuti valdavamad liigid Pseudocalanus ja Temora.
Viimase osatähtsus toidus oli aga tunduvalt suurem kui planktonis, eriti
õhtul päikese loojangu ajal. Toitumise nõrga intensiivsuse tõttu ei saa
väita, nagu oleks Temora planktonist ära söödud ja seetõttu tema prot-
sent viimases langenud. Põhjuseks ei saa arvata ka Temora varajasemat
tõusmist ülemistesse kihtidesse koos kiluga, sest samal ajal kui traaliti,
võeti ka planktoniproove (pärast päikese loojangut kell 20.55 ja hiljem,
kell 22.40). Mõlemas proovis oli neis kihtides, kus Pseudocalanus 4 ja
Temora' t leidus, Pseudocalanus' e biomass mitu korda suurem (mõnes
kihis isegi üle 10 korra).

Järelikult on siin tegemist Temora eelistamisega Pseudocalanus' ele.
Kõige detailsemad andmed on ööpäevase toitumise kohta maikuust

(joon. 4, 5 ja 6), mil põhjatraaliga püüti 2-tunniste vaheaegade järel
Soome lahes Pakri piirkonnas (kv. 156) ja avameres Soela väinast lääne
pool (kv. 337/338).

Mõlemad kohad olid valitud enam-vähem ühesügavused (Soome lahes
55—63 m ja avameres 51—64 m) ja traalimine toimus samadel kella-
aegadel. Seega on võimalik kilu ööpäevast toitumisrütmi neis kohtades
omavahel võrrelda.

Peale talvist nälgimist toitus kilu mais, kudemiseelsel perioodil, väga
intensiivselt.

Soome lahes ööpäeva jooksul toimunud 12-st traalimisest leidun 10
traalimisel saadud kilude magudes vähemal või rohkemal määral nõrgalt
seeditud toitu.

Intensiivselt oli kilu toitunud päikese tõusu ajal; kella kuue ajal püü-
tud ja analüüsitud kiludel oli 64%-l magudes nõrgalt seeditud plankte-
reid. Toitumine jätkus vähemal määral kuni kella 10-ni, kusjuures magude
maksimaalne täitumine saavutati kella 10—12-ks. Keskpäeval katkes toi-
tumine (kella 12-s analüüsis leiti ainult 1 maos nõrgalt seedunud plank-
tereid) ja magude keskmised täitumisindeksid vähenesid kella 14-ks '/з
võrra.
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Joon. 4. Kilu loidu koostis ja magude taltumus mais Pakri piir-
konnas (kv. 156).

Uuesti hakati intensiivsemalt toituma kella 16—18 vahel, mil 64—70%
magudest sisaldas nõrgast kuni keskmiseni seeditud toitu. Samal ajal
suurenes ka toidu hulk magudes ning saabus teine toitumismaksimum,
mis eelmisest oli mahult väiksem.

Joon. 5. Suguküpse kilu toidu koostis ja magude täitumus mais
Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).

Kella 20 paiku esines toitumises teine vaheaeg. Magude keskmine
täitumisindeks oli suhteliselt veel kõrge, kuid analüüsitud magudest sisal-
das ainult 8% keskmiselt seeditud toitu. Kuni päikese loojanguni vähenes
toidu hulk magudes veelgi.

Kell 22 algas kolmas intensiivsem toitumine: 64% analüüsitud magu-
dest sisaldas nõrgalt seeditud planktereid. Vähene toitumine kestis kesk-
ööni, kuid magude täitumisindeksid enam ei suurenenud. Ajutiselt suu-
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Jeon. G. Mittesuguküpse kilu loidu koostis ja magude täitumus mais
Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).

renesid need indeksid kella nelja ajal, kuid see võis olla tingitud sellest,
et traali sattus loojangu eel suhteliselt tugevamini toitunud kiluparv,
sest plankterite seedimisaste oli tugevast kuni väga tugevani.

Kõrvuti suguküpse kiluga (pikkusrühm ls = 11,4—11,8 cm) sattus
avamerest maikuus traali ka mittesuguküpset kilu (pikkusrühm
ls =7,1—7,6 cm).

Et avamerest püütud suuremasse pikkusrühma kuuluvad vastasid
Soome lahest püütud kilude pikkusele, siis oli võimalik avamere suure-
mate kilude ööpäevast toitumisrütmi võrrelda nii Soome lahe samasuurte
kilude kui ka avamere mittesuguküpsete kilude ööpäevase toitumis-
rütmiga.

Maikuus toitus avamere suguküps kilu väga intensiivselt, kusjuures
nende magude täitumisindeksite maksimaal- ja minimaalväärtuste ampli-
tuud oli suurem kui Soome lahe kiludel. Toitumine toimus peaaegu kogu
ööpäeva kestel; 12-st analüüsist esines 10-1 juhul magudes nõrgalt see-
ditud planktereid.

Toitumist alustas avamere suguküps kilu mais juba vahetult enne
päikese tõusu. Maod polnud veel jõudnud öö jooksul tühjeneda, kui toitu-
mine uuesti algas. Seekordne toitumine oli suhteliselt nõrk: kell neli püü-
tud kiludest oli ligikaudu 30% uuesti toitunud, kella kuue ajal aga oli
niisuguseid ainult 6%. Varahommikusele toitumisele vaatamata vähene-
sid magude keskmised täitumisindeksid, sest seedimisprots.essi.de kiirus
ületas toitumise kiiruse.

Massilisem toitumine algas kella kaheksa paiku, mil 80% analüüsitud
magudest sisaldas nõrgalt seeditud planktereid, ja kestis kuni kella 14-ni.
Hommikune toitumine oli avamere kiludel nõrgem ja pikem kui Soome
lahe omadel: magude keskmised täitumisindeksid olid väiksemad kui
Soome lahe kiludel.

Toitumine nõrgenes kella 16 paiku (ainult 20% magudest sisaldas
keskmiselt seeditud planktereid) ja katkes täiesti kella 18-ks, millega
avamere suguküpsel kilul lõppes maikuus toitumine päeva esimesel poolel.

Õhtune toitumine aga oli avamere kilul, vastupidi Soome lahe kiludele,
tunduvalt intensiivsem kui hommikupoolne. Toitumist alustati kell 20 ning
see kestis keskööni. Sel ajavahemikul esines kõikides uuritud magudes
nõrgast kuni keskmiseni seeditud planktereid. Peale keskööd ei toitunud
avamere kilu enam ning magude keskmised täitumisindeksid hakkasid
vähenema. See kestis kella 12-ni päeval. Siit peale oli makku juurdetuleva
toidu hulk suurem kui äraseeditud ja väljaheidetud toidu hulk.

Avamere mittesuguküpse kilu toitumisrütmi selgitamiseks oli kasu-
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tada vaid 10 traalimise andmed, sest kell 14 ja 18 saadi ainult suguküpset
kilu. Magude keskmised täitumisindeksid olid mittesuguküpsetel tunduvalt
väiksemad kui suguküpsetel. See seletub viimaste intensiivsema kudemis-
eelse toitumisega: koguti energiat eelseisvaks kudemisperioodiks. Mitte-
suguküpsete kilude magude keskmiste täitumisindeksite kõver kordas üld-
joontes suguküpsete kilude vastavat kõverat, ainult väiksemas ulatuses.
Toidu seedimisastmete analüüs näitas, et mittesuguküps kilu alustas ava-
meres maikuus hommikul toitumist tunduvalt hiljem, alates kella kahek-
sast, ja jätkas seda kuni kella 16-ni, mil magude keskmine täitumisindeks
saavutas maksimaalse suuruse. Kahjuks puuduvad andmed toitumise
kohta kella 18 ajal, kell 20 õhtul aga oii toitumises seisak;'magudes leidus
ainult tugevast kuni väga tugevani seeditud planktereid.

Toitumine algas uuesti enne päikese loojangut ja kestis keskööni, mil
pooled analüüsitud magudest sisaldasid vaid üksikuid nõrgalt seeditud
planktereid. Toitumisele vaatamata olid südaöises püügis magude kesk-
mised täitumisindeksid väiksemad kella 22 ajal püütutega võrreldes.
Peale keskööd kilud ei toitunud kuni hommiku kella kaheksani ning
magude täitumisindeksid vähenesid järsult, saavutades miinimumi päikese
tõusu ajaks. Liigiliselt oli kilu toit maikuus juba rikkalikum. Peale
aprillis esinenud kopepoodide leiti magudest Eurytemora hirundoides'i ,

Lirnnocalanus grimaldii' t ja Mesocyclcps leuckarti'i. Lisaks kopepoodidele
esines toidus kladotseere (Bosmina coreogoni maritima. Podon leuckarii
ja P. polyphemoides ning Evadne nordmanni) , kuigi vähesel määral.

Soome lahe kilude toidus oli kaaluliselt esikohal Temora, kuigi plank-
tonis oli ta biomass Acariia omast peaaegu neli korda väiksem. Temora' t
leidus valgel ajal toidus kaaluliselt kolra-neli korda enam kui Acariia'\.
Viimase osatähtsus suurenes peale päikese loojangut, kuid jäi siiski väik-
semaks Temora osatähtsusest.

Pseudocalanus'i leidus toidus rohkemal määral kella 16-st kuni 20-ni.
Muul ajal oli ta osatähtsus tunduvalt väiksem. Teisi planktereid leidus
toidus vaid väikestes kogustes.

Avamere planktonis oli biomassi poolest esikohal Pseudocalanus
Acartia ees. Toidus aga oli ta kaaluliselt esikohal suguküpsetel kiludel
ainult kella 14-st kuni 18-ni ja mittesuguküpsetel kiludel kell 12, 16
ja 22.

Temora , keda planktonis esines 6 korda vähem kui Pseudocalanus' t ja
4 korda vähem kui Acartia'i, oli suguküpsetel kiludel peamiseks toidu-
komponendiks 8 korral 12-st ja mittesuguküpsetel kiludel 7 korral 10-st.

Suhteliselt kõige rohkem Acartia'i olid söönud suguküpsed kilud kesk-
päeval. Kopepoodide naupliustel oli maikuus planktonis küllalt suur osa-
tähtsus, kuid kilude toidus neid ei täheldatud.

Teiste plankterite osatähtsus oli nii planktonis kui ka toidus tundu-
valt väiksem.

Juunikuus tehtud analüüside materjal pärineb Riia lahest Mers-
ragsi piirkonnast (kv. 251) 42 m sügavuselt (joon. 7). Kudemisperioodist
tingituna oli kilude toitumisintensiivsus toidubaasi rikkalikkusele vaata-
mata madal. Toitumist täheldati ainult päikese tõusu ajal, mil analüüsitud
magudest 64% sisaldas nõrgalt seeditud planktereid. Muul ajal toimu-
nud traalimisel saadi ainult tugevalt seeditud toiduga kilusid.

Päeva esimese poole kohta puuduvad traalimisandmed, sest keskpäe-
val ei saadud põhjatraaliga ühtegi kilu.

Kell 19 toimunud traalimisel püütud kiludel oli magudes küll suhteli-
selt rohkem toitu kui päikese tõusu ajal püütuil, toidu seedimisaste aga
oli tugevast kuni väga tugevani. Suur ajaline erinevus analüüside vahel
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ei võimaldanud selgitada, kas kii
kella 19-ni toitusid või mitte.

Kõige suuremaid magude täi-
tumisindekseid täheldati vahetult
enne keskööd püütud kiludel
Võiks oletada, et teine toitumine
oli toimunud kella 19 ja 23 vahel.
Vee suhteliselt kõrge t° tõttu oli
seedimisprotsess kiire ning plank-
terid keskööks juba tugevalt see-
ditud. Peale keskööd vähenesid
magude keskmised täitumisindek
sid kuni hommikuni. Magudes leiti
ainult tugevast kuni väga tuge-
vani seeditud planktereid, mis näi -

tab, et kuni päikese tõusuni kilud
enam ei toitunud.

Riia lahes oli juunikuus plank-

Joon. 7. Kiin toidu koostis ja magude
täitumus juunis Mersragsi piirkonnas

(kv. 251).

tonis ja kilude magudes esikohal Eurytemora. Limnocalanuse biomass
oli planktonis suuruselt küll teisel kohal, kuid kilude toidus teda peaaegu
ei esinenud. See on seletatav sellega, et suvel hoidub Limnocalanu*
põhjalähedasematesse, suhteliselt madalama t°-ga veekihtidesse, kilu
aga liigub juunis (kude-
misperioodil) ülemistes
veekihtides.

Acartia bifilosa osa-
tähtsus nii planktonis kui
ka kilu toidus oli selles
rajoonis tunduvalt väik-
sem. Vähesel määral leiti
magudes kladotseeridest
Evadne't, Podoriit, Bos-
minai, teiste plankterite
osa oli siin kilu toidus sel
ajal tühine.

Juulis uuriti kilu toi-
tumist Soome lahes Pakri
piirkonnas (kv. 156) 55
63 m sügavuses. Traaliti
kokku 8 korda: 4 korda
pelaagilise ja 4 korda põh-
jatraaliga (joon. 8). Juu-
lis kestis Soome lahes kilu
kudemine, mistõttu ma-
gude keskmised täitumis-
indeksid olid kudemiseelse
perioodiga võrreldes tun-
duvalt väiksemad. Seega
ei katkesta kilu, erinevalt
räimest, toitumist kude-

Joon. - 8. Kilu loidu koostis ja magude täitumus
juulis Pakri piirkonnas (kv. 156).
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misajal täielikult, vaid jätkab seda, kuigi väiksema intensiivsusega
(Боднек, 1958).

Esimest korda ööpäeva kestel toitus kilu päikese tõusu ajal. Pelaagi-
-1 ise traaliga püütuist leidus 8%-l magudes keskmiselt seedunud plankte-
reid, magude täitumisindeks aga oli kõige väiksem. Valge saabudes hak-
kas kilu koos plankteritega sügavamale laskuma, samal ajal ka toitudes.
Plankterite hajususest tingituna oli seekordne toitumine nõrk.

Poolteist tundi hiljem saadi põhjatraaliga mittekudevat kilu, kelledel
toit oli tugevast kuni väga tugevani seeditud. Lõunaks suurenesid põhja-
lähedastel kiludel magude keskmised täitumisindeksid hommikuse püü-
giga võrreldes üle kolme korra. Toidu seedimisaste magudes oli aga tuge-
vast kuni väga tugevani. Järelikult oli kilu vahepeal toitunud. Et kahe
traalimise vaheaeg oli väga pikk (kaheksa tundi), siis oli uus toit selle
ajaga juba tugevalt seeditud. Väga pikkade traalimisvaheaegade tõttu ei
olnud päeva esimesel poolel võimalik toitumise kestust määrata. Tundub,
et nii põhja lähedal kui ka veekihis kestis see vähese intensiivsusega pike-
mat aega, mida tõendab magude keskmiste täitumisindeksite suurene-
mine.

Joon. 9. Kilu toidu koostis ja magude
täitumus oktoobris Pakri (kv. 152) ja

Naissaare (kv. 138) piirkonnas.

Uut toitumist täheldati päi-
kese loojangu ajal: analüüsitud
magudest sisaldas 16% kesk-
miselt seeditud planktereid ja
maod olid sel ajal kõige tuge-
vamini täitunud. Pimenedes
toitumist enam ei toimunud ja
keskmised täitumisindeksid vä-
henesid pidevalt kuni päikese
tõusuni, mil uuesti alustati toi-
tumist.

Liigiliselt oli kilu toit juulis
kõige rikkalikum. Peale kope-
poodide ja kladotseeride esines
toidus veel Gastropoda,

Lamel-
libranchiata ja Balanus impro-
visus'e larve. Vetikatest leidus
magudes Asterionella'i ja Pe-
diastrum'i. Esikohal olid kilude
toidus Eurytemora ja Acartia.
Viimase osatähtsus oli plank-
tonis üle 3 korra suurem, kuid

mõningatel kellaaegadel jäi ta toidus Eurytemora järel teisele kohale.
Temora't esines planktonis ligi 2 korda rohkem ja Centropages'i sama

palju kui Eurytemora' t, kuid eelistatuim oli Entytemora.
Kladotseere leidus toidus vastavalt nende esinemisele planktonis: esi-

kohal oli Podon, siis Evadne, Bosmina osatähtsus aga oli nii ühes kui tei-
ses tühine. Teistest eespool nimetatud plankteritest leiti magudes vaid
üksikuid.

Oktoobrikuust on kilu toitumise kohta andmed Pakri (kv. 152)
ja Naissaare (kv. 138) piirkonnast (joon. 9).

Sooja vee tõttu hoidus kilu hajusalt ning püügiks tuli kasutada pelaa-
gilist traali.

Kahe suhteliselt ligistikku asuva piirkonna traalimise andmeid kõrvu-
tades selgus, et oktoobris toitus kilu enam-vähem kogu ööpäeva kestel,
kusjuures magude keskmiste täitumisindeksite järgi oli võimalik eristada
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kaks toitumismaksimumi: esimene enne lõunat ja teine õhtul kell 19, enne
pimeda saabumist.

Keskmine täitumisindeks oli kõige madalam enne päikese tõusu, kuid
keskmiselt seeditud plankterite järgi, mida leidus 64%-s magudest, võib
oletada, et kala oli juba alustanud toitumist. Seoses intensiivsema toitu-
misega valge saabudes täitusid maod kella 13-ks hommikusega võrreldes
kahekordselt.

Kell 15 oli toitumise intensiivsuses väike langus, kuigi ka siis leiti
8%-s magudest üksikuid keskmiselt seeditud planktereid. Õhtu eel aktivi-
seerus toitumine uuesti ja enne pimeduse saabumist täitusid maod üle-
jäänud päevaajaga võrreldes kõige tugevamalt.

Pimeduses hakkas toidu hulk magudes vähenema ja kella kolmeks
öösel oli magude täitumus 5 korda väiksem kui päikese loojangu ajal.

Erandina leiti oktoobris kell kolm öösel püütud kiludel 16%-s magu-
dest nõrgalt seeditud planktereid. Kuna traalimine toimus 10 m sügavu-
ses, kus öösel oli planktoni kontsentratsioon kõige suurem, võis toitu
makku sattuda ka juhuslikult. Seda kinnitab asjaolu, et vaatamata nõrgalt
seeditud plankterite esinemisele vähenes magude täitumus päikese tõusu
ajaks minimaalseks.

Toidubaas oli rikkalikum Naissaare rajoonis, kus biomassi poolest oli
esikohal Acartia. Kilude magudes aga oli siin esikohal Eurytemora ja
Ternora , kusjuures Acartia'i oli söödud väga tagasihoidlikult.

Pakri ümbruse planktonis domineerisid Temora, Acartia ja Centro-
pages, kuid kilude toidus oli Temora esikohal ainult kell 15. Kell kaheksa
oli rohkem söödud Acartia'i, hiljem Eurytemora' t. Järelikult ei saa kind-
lalt väita, milline plankter oli siin eelistatum, milline mitte. Esile võiks
tõsta vahest Eurytemora' t, kelle osatähtsus kilu päevases toidus oli tun-
duvalt suurem kui planktonis. Kladotseeride osa toidus oli tublisti vähe-
nenud, teistest rohkem esines Bosmina't.

Joon. 10. Suguküpse (/ л=12,8 cm) ja mittesuguküpse (ls 8,4 cm) kilu toidu
koostis ja magude täitumus detsembris Irbeni väinast lääne pool (kv. 557).

Kilu toitumist detsembrikuus uuriti Irbeni väinast lääne pool
avameres (kv. 357) 50—52 m sügavuses (joon. 10). Kokku traaliti siin
neli korda. Kuna koos suguküpse kiluga püüti ka mittesuguküpset, oli
võimalik võrrelda nende kahe pikkuserühma toitumist.

Kilu toitumist detsembris iseloomustab väga madal intensiivsus:
magude keskmised täitumisindeksid ei ulatunud kogu päeva jooksul
2%00-ni.

Suguküpsete kilude (/5 = 12.8 cm) magudes esines nõrgalt seeditud
planktereid ainult kell 13. Magude keskmised täitumisindeksid olid suu-
remad kella 10 ja kella 17 ajal.
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Mittesuguküpsetel kiludel täheldati suuremaid täitumisindekse ainult
õhtul.

Planktoni ja toidukomponentide liigiline koostis oli detsembris tundu-
valt vaesem kui oktoobris. Eriti väikeseks oli jäänud kladotseeride osa:
ainult üksikuil leiti magudes Podon'it ja Bosmina't. Kopepoodidest esines
Euryfemora' t planktonis väga vähe, magudes aga puudus täiesti.

Nagu aprilliski, hakkasid jälle domineerima Femora ja Pseudocalanus.
Erinevalt teistest kuudest leiti nüüd kilude magudes üksikuid Mysis'e ja
Pontoporeia eksemplare.

Detsembris esines kilude magudes suhteliselt arvukamalt ränivetikaid.
Oma tugeva kesta tõttu ei seedu nad nii kiiresti kui kopepoodid ja jäävad
seetõttu sinna kauemaks. Tundub siiski, et ränivetikad ei olnud kilude,
vaid plankterite toiduks, sest sageli oli läbi poolseedunud kopepoodide kes-
tade näha ränivetikaid.
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А. МИЛЛЕР
О СУТОЧНОМ РИТМЕ ПИТАНИЯ КИЛЬКИ БАЛТИЙСКОГО МОРЯ

Резюме

В южной части Балтийского моря температура придонных слоев воды (где держа-
лась в период исследования килька) была ниже, чем в северной части. Поэтому в
районе Клайпеды встречалось больше кильки с пустыми желудками, и средние ин-
дексы наполнения желудка были ниже, чем у кильки из пролива Соэла.

Интенсивность питания кильки Балтийского моря в апреле была слабой из-за
низкой температуры воды.

Состав пищи в апреле был однообразен, причем как в кормовой базе, так и в желуд-
ках доминировали два вида копепод; Pseudocalanus elongatus и Ternora longicornis.

В мае (преднерестовый период), после зимнего голодания килька питалась очень
интенсивно. В течение суток в Финском заливе отмечались 3, в открытом море 2 интен-
сивных периода захвата пищи. Первый максимум приема пищи в Финском заливе бьп
в 12 часов, в открытом море в 14—16 часов. Второй, менее интенсивный прием
пищи у кильки Финского залива был между 16—18 часами, у кильки открытого моря
его не наблюдалось.

Вечером перед заходом солнца у кильки Финского залива начинался третий
интенсивный прием пищи, который продолжался до полуночи, но был значительно
слабее утреннего максимума питания. В открытом море вечерний период питания на-
чинался раньше, уже в 20 часов и продолжался до полуночи, достигая более высокого
максимума, чем в первой половине дня.
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В видовом отношении пища кильки в мае была богаче, чем в апреле, наряду с
копелодами в пище и в планктоне встречались и кладоцеры.

В июне (нерестовый период) интенсивность питания кильки в Рижском заливе,
несмотря на богатую кормовую базу, была относительно низкой. Килька питалась
дважды в сутки: утром на рассвете и вечером до наступления темноты.

В июле в Финском заливе нерест кильки продолжался, поэтому интенсивность
питания была значительно слабее, чем в преднерестовый период. Приемы пищи про-
исходили до восхода солнца и до заката, причем наибольшее наполнение желудка
было вечером, до захода солнца.

В октябре из-за высокой температуры воды килька Финского залива держалась
разреженно и питалась в течение всего светлого времени суток. Наблюдались два
максимума интенсивности питания: первый до полудня и второй до захода солнца.
Значение кладоцер в пищевом спектре сильно уменьшилось.

Декабрь характеризовался низкой интенсивностью питания кильки в открытом
море. Пища долго задерживалась в желудках и была сильно переварена. Прием
пиши наблюдался только один раз в сутки (около полудня), причем процент пу-
с-ых желудков в течение суток был очень велик. Как и в апреле, в пище домини-
ровали Pseudocalanus и Temora.

Из вышеизложенного следует, что килька Балтийского моря питается в светлое
время суток, причем в теплое время года наиболее интенсивен прием пищи на границе
темного и светлого времени суток, перед восходом и закатом солнца.

Эстонская морская ихтиологическая лаборатория Поступила в редакцию
Балтийского научно-исследовательского института 21/111 1968
рыбного хозяйства

A. MILLER
MATERIALIEN ZUM TÄGLICHEN NAHRUNGSRHYTHMUS

DES K'LLOS DER OSTSEE

Zusammenfassung

Im südlichen Teil der Ostsee war die Temperatur der tieferen Wasserschichten (in
welchen sich auch der К i 11о zu dieser Periode aufhält) niedriger als im nördlichen Teil.
Infolgedessen fanden sich im Gebiete Klaipeda in größerer Anzahl KUIos mit leerem
Magen, auch die mittleren Füllungsindexe des Magens waren im Vergleich zu den Indexen
des Ki 1 los aus der Meerenge Soela niedriger.

Die Nahrungsintensität des Külos der Ostsee war im April wegen niedriger Wasser-
temperatur den ganzen Tag gering.

Der Inhalt der Nahrung des Külos war im April artenarm. Wie in der Nahrungsbasis,
so dominierten auch in den Magen zwei Arten von Copepoden: Pseudocalanus elnngafus
und Temora longicornis.

Im Monat Mai, vor der Laichperiode, ernährte sich der Ki Ho nach winterlichem
Hungern sehr intensiv. Im Finnischen Meerbusen konnte man 3, in der offenen See 2
Perioden täglicher intensiverer Nahrungsaufnahme feststellen. Das erste Nahrungsmaxi-
mum wurde im Finnischen Meerbusen um 12 Uhr tags erreicht, in offener See am Nach-
mittag um 14—16 Uhr. Das zweite Maximum, weniger intensiv, wurde im Finnischen
Meerbusen zwischen 16 und 18 Uhr erreicht, in offener See war es überhaupt nicht
bemerkbar.

Am Abend vor Sonnenuntergang begann beim Külo des Finnischen Meerbusens eine
dritte intensivere Nahrungsaufnahme, welche bis Mitternacht andauerte. Sie war jedoch
bedeutend geringer als die morgendliche Aufnahme.

ln offener See begann die abendliche Nahrungsperiode früher, bereits um 20 Uhr,
und dauerte bis Mitternacht, wobei sie ein höheres Maximum als in der ersten Hälfte des
Tages erlangte.

Die Nahrung des Külos war im Mai artenreicher als im April: neben den Copepoden
befanden sich in ihr und im Plankton auch Cladoceren.

Im Juni war zur Laichperiode im Rigaschen Meerbusen die Füllungsintensität des
Külos, der reichlichen Nahrungsbasis ungeachtet, verhältnismäßig niedrig. Es wurden zwei
tägliche Nahrungsaufnahmen des Külos festgestellt: des Morgens bei Tagesanbruch und
des Abends bei beginnender Dunkelheit.
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Im Juli setzte sich das Laichen des Ki 1 los im Finnischen Meerbusen fort, weswegen
sich die Nahrungsintensität im Vergleich zur Vorlaichszeit sichtlich verringerte. Nahrung
wurde vor Sonnenaufgang und vor Sonnenuntergang aufgenommen, wobei eine maximale
Füllung des Magens am Abend vor Sonnenuntergang festgestellt wurde.

Im Oktober ernährte sich der Killo des Finnischen Meerbusens infolge verhältnis-
mäßig hoher Wassertemperatur bei heller Tageszeit. Die Nahrungsintensität zeigte zwei
Maxima; das erste vor dem Mittag, das zweite am Abend vor Sonnenuntergang. Von
den Nahrungskomponenten hatten die Cladoceren ihre Bedeutung merklich eingebüßt.

Im Dezember war wiederum die niedrige Nahrungsintensität des Külos der offenenSee bemerkenswert. Die Nahrung erhielt sich lange im Magen und wurde stark verdaut.
Nahrungsaufnahme wurde nur einmal am Tage festgestellt: zur Mittagszeit, wobei das
Prozent der leeren Magen sehr hoch war.

Wie im April, dominierten in der Nahrung wiederum Pseudocalanus und Temora.
Aus Obengcbrachtem folgt, daß der Külo der Ostsee seine Nahrung zur hellen

Tageszeit empfängt, wobei die intensivere Nahrungsaufnahme in wärmerer Jahreszeit an
der Grenze der hellen und der dunklen Tageszeit bei Sonnenaufgang und bei Sonnen-
untergang stattfindet.

Estnisches Laboratorium für Seeichthyologie < Eingegangen
des Baltischen Wissenschaftlichen am 21. März 19G8
Forschungsinstituts für Fischerei
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	Scheme I. Situation of the localities Estonia: 1 Kingli, 2 Puhtu, 3 Tuhu, 4 Naissoo, 5 Tooma, б Saare, 7 Konguta, 8 Tartu, 9 Reola, 10 Järvselja, 11 Taevaskoja, 12 Sõmerpalu. Latvia: 13 Talsi, 14 Lake Lubana. Lithuania: 15 Lake Zalva, 16 Tverai, 17 Saugai, 18 Pagegiai, 19 Lake Žuvinta, 20 Birštonas, 21 Forest Punia, 22 Trakai, 23 Vilnius, 24 Druskininkai.
	Fig. 1. Plastophora sicaria Colyer, $, hypopygium: A left side, В right side.
	Fig. 2. Plastophora sicaria Colyer, S, wing.

	ELECTROPHORETIC STUDIES OF SEEDLING PHOSPHATASES, ESTERASES AND PEROXIDASES IN THE GENUS TRITICUM L.
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling acid phosphatases for various wheat taxa. Enzymograms: a T. monococcum L., b T. boeoticurn Boiss., r. T. thaoudar Reut., d. T. dicoccum Schrank, e T. durum Desf., f T. persicum Vav., g T. turgidum L., h T. polonicum L., i T. timopheevi Zhuk., j T. macha Dek. et Men., k T. spelta L., / T. vavilovii Jakubz., m T. sphaerococcum Perc., n T. aeslivum L.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling esterases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 3. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling peroxidases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 4. The artificial synthesis of acid phosphatase patterns of the tetraploid and hexaploid wheats. Enzymograms; a T. boeoticum Boiss., b T. thaoudar Reut., c A. speltoides Tausch, d T. boeoticum + A. speltoides, e T. thaoudar + A. speltoides, f T. dicoccum Schrank, g T. persicum Vav., h A. squarrosa L.. i T. dicoccum + A. squarrosa, j T. persicum + A. squarrosa, k T. sphaerococcurn Perc., I T. aestivum L.
	Untitled

	RUTIINI MOODUSTUMISE KINEETIKA TATRAIDANDITE HÜPOKOTÜÜLI DES OLENEVALT VALGUSTUSEST
	Joon. 1. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus induktiivse valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg ■ cm—2 • • see—1.
	Joon. 2. Kõikide variantide keskmine rutiinisisaldus teatud ajamomendil valgustamise algusest arvates. Diagrammi all on joonega ühendatud keskmised, mis Duncani testi alusel omavahel oluliselt ei erine.
	Joon. 3. Rutiini biosünteesi kineetika 3-, 12-, 24- ja 48-tunnise valgustuse korral. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see—1.
	Joon. 4. Rutiini lõpphulk 28 ja 54 tundi pärast valgustamise algust, sõltuvalt valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see-1.
	Joon. 5. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus valguse intensiivsusest. Induktiivse valgustuse kestus 5 tundi.
	Untitled
	Untitled


	О ЛИЧИНКАХ ГАЛЛ ИЦ, ПИТАЮЩИХСЯ РЖАВЧИННЫМИ ГРИБАМИ, В ЭСТОНИИ
	Личинки галлиц на уредопустулях Puccinia menthae (фото П. Нурмик).
	ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ ПО ГИБРИДИЗАЦИИ ЛИЛИЙ
	Рис. 1. ’Академик Н. И. Вавилов’
	Рис. 2. ’Иру’


	NIITMISE MÕJUST DEKORATIIVMURU ROHUKAMARA TIHEDUSELE
	Untitled
	Kolme katseaasta (1964—1966) keskmine võrsete arv 100 cm2 kohta eri murusegude puhul. Joonega ühendatud katsevariantides statistiliselt olulist erinevust rohukamara tiheduses ei leitud.

	LÜHITEATEID * КРАТКИЕ СООБЩЕНИЯ
	VILTJA KIRSIPUU AKLIMATISEERI/WISE KATSETEST ENSV TA EKSPERIMENTAALBIOLOOGIA INSTITUUDIS
	STUDIES ON THE ETIOLOGY AND PATHOLOGY OF THE BLACKCURRANT REVERSION. L ON THE CHARACTER OF THE CHANGES IN FLOWER MORPHOLOGY
	Fig. 1. The reversion character can clearly be seen in the first published drawings of the changed black-currant flowers (Ritzema Bos, 1904) already; 1 normal flower with broadcampanulate receptacle and clearly inferior ovary; 2 a slightly changed flower where one can still see stamens; 3, 4 the typical reverted (“female ) flowers with a superior ovary (especially on 4).
	Fig. 2. Reverted flower with leafy pistil; stamens are missing.
	Fig. 3. Changed flower primordia in various developmental stages. (Note the spiral development and arrangement of the changed flower parts.) (Enlargement 205 X.)
	Fig. 4. The normal flower primordia with well-developed stamen primordia and primordium of stigma-style in every flower primordium The petal and sepal primordia are less developed. (Enlargement 215x.j

	СБОР РУЧЕЙНИКОВ НА СВЕТ В КИНГИСЕППЕ
	Untitled

	MÜKOPLASMATAOLISED MIKROORGANISMID UUS PROBLEEM FÜTO РАТО LOOG lAS?
	Joon. 1. Maisi floeemi raku lõik maisikääbususega nakatatud taimest. Mükoplasmataoiistes moodustistes on märgitud heledamad tuumataolised alad (N). Suurend. 40 000X. (Granados jt. järgi, 1968.) Pnc. 1. Срез клетки флоэмы кукурузы, пораженной карликовостью кукурузы. В центре микоплазмоподобных тел отмечены светлые ядровндные зоны (N). Увел. 40 000 X (по Granados и др., 1968). Fig. 1. A section through phloem tissue cell of corn plant infected with corn stunt. Mycoplasma-like bodies show a central nucleus-like area (N). Magnif. 40 000. (From Granados et al., 1968.)
	Joon. 2. Lõik pahklesla Cecidophyopsis ribis kudedest struktuuriga, mis morfoloogiliselt on identsed mükoplasmataoliste moodustistega. Pahklest on kogutud mustasõstratäidisõielisusega nakatatud taimelt. Suurend. 32 000 X. Рис. 2. Срез тканей галлового клеща Cecidophyopsis ribis со структурами, морфологически идентичными с микоплазмоподобными телами. Клещ собран с черной смородины, пораженной реверсией. Увел. 32 000 X. Fig. 2. A section through gall-mite Cecidophyopsis ribis tissues shows the structures morphologically similar to the mycoplasma-like bodies. The gall-mite collected on black currant infected with black-currant reversion. Magnif. 32 000.

	О ХАРАКТЕРЕ НАКОПЛЕНИЯ АНТОЦИАНОВ В ГИПОКОТИЛЯХ ГРЕЧИХИ ПРИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНЫХ СВЕТОВЫХ экспозициях
	Рис. а накопление антоцианов в гипокотилях проростков гречихи при 6-, 12-, 24- и 48-(постоянном) – часовом освещении; стрелочкой указан момент прекращения световой обработки; б количество антецианов, образовавшихся в гипокотилях к концу 48-часового периода при экспозициях разной продолжительности.

	О ПЕРЕНОСЕ СИНТЕЗОСПОСОБНОСТИ АНТИТЕЛ ПРИ ПОМОЩИ РНК, ВЫДЕЛЕННОЙ В ИНДУКТИВНОЙ ФАЗЕ СИНТЕЗА АНТИТЕЛ
	Untitled

	К ИЗУЧЕНИЮ ПОВТОРЯЕМОСТИ РЕЗИСТЕНТНОСТИ
	Untitled

	ОБ ОДНОМ АНТИАДРЕНЭРГИЧЕСКОМ ФАКТОРЕ «I» В ЭСТОНСКОЙ МОРСКОЙ ЦЕЛЕБНОЙ ГРЯЗИ
	Кардиограммы сердца лягушки по методу Штрауба при добавлении в перфузиониый раствор; a: f экстракта грязи в разведении К)-I', j вымывание препарата; б: 1 адреналина 10-9, 2 адреналина 10-9 и экстракта К)-8; в; 1 адреналина К)-7 и экстракта 10-"’, 2 адреналина 1C-6 и экстракта 10-8.


	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	NELJAS BALTI VABARIIKIDE PARASITOLOOGIAALANE TEADUSLIK KOORDIN EE RI MIS KONVERENTS
	TEADUSLIK SESSIOON AKADEEMIK K. SKRJABINI 90. SÜNNIPÄEVA TÄHISTAMISEKS
	Chapter

	ILMUNUD KIRJANDUST * НОВЫЕ КНИГИ
	Untitled

	ВЛИЯНИЕ ПОРОДНОСТИ КУР, ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ХРАНЕНИЯ ЯИЦ И ВЕСА ЯЙЦА НА ВЫВОДИМОСТЬ ЦЫПЛЯТ
	Untitled

	О ЖЕРЕХЕ ASPIUS ASPIUS (L.) ОЗЕРА ВЫРТСЪЯРВ
	Примечание: Размеры даны в процентах от длины тела (/), диаметр глаза в процентах от длины головы.
	Untitled

	К ФАУНЕ ЦИКАДОВЫХ ТАЙМЫРА
	Рис. 1. Район исследований. Черными кругами обозначены места сбора материала.
	Рис. 2. Javesella simillima (Lv.) $: А генитальный сегмент справа (увеличение (52Х); Б генитальный сегмент сзади (82Х); В эдеагус и анальная трубка слева (112 X); Б этеагус снизу (112Х); Д грнфелек слева (112 X).
	Рис. 3. Lebradea flavovirens (Gil. & Bk.); A генитальный сегмент самца справа (52 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (вправо сверху, влево снизу) (82 X); Б эдеагус справа (150 X); Г эдеагус снизу и сзади (150 X): Д конец грифелька сверху (150 X): £ коннектив (122 X); Ж – конец отростка боковой лопасти (150 X); 3 задний конец брюшка самки (26 X)-
	Рис. 4. Hardya taimyrica n. sp.: А генитальный сегмент самца слева (82 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В генитальные пластинки и грифелькн сзади (82 X); Г эдеагус слева (250 X); Д эдеагус сзади (250 X); Е грифелек сверху (82 X); Ж конец грифелька снизу (122 X); 3 коннектнв (122 X); II отросток боковой лопасти пигофера (150 X); Я задний конец брюшка самки (26 X)- 2*
	Рис 5. Cicadula borealis n. sp.: A генитальный сегмент самца слева (82 X); В субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В эдеагус слева (150 X); Г эдеагус сзади (150 X); Д грифелек сверху (82 X); Ь конец грифелька сбоку (150 X); Ж задний конец брюшка самки (31 X); J Vii стерпит брюшка самки (46 X)-
	Рис. 6. Моховая тундра ус. Устье Агапы. Биотоп Streptanus arctous, Javesella obscurella и J. simillima.
	Рис. 7. Пояс пушицы (Eriophorum angustifolium) в моховой тундре. Биотоп Javesella simillima.
	Рис. 8. Кустарниковая тундра в окрестностях Талнаха. Биотоп Notus flavipennis, Doliotettix pallens и Cicadula borealis.
	Рис. 9. Вырубка (трасса) в кустарниковой тундре. Биотоп Javesella forcipata, Errastunus ocellaris, Lebradea flavovirens, Roseaus cruciatus и Psammotettix alienus.

	О МИГРАЦИЯХ МУХ (DIPTERA BRACHYCERA) НА ВЕРХОВЫХ БОЛОТАХ
	MÜGARBAKTERITEL RÖNTGENI KIIRTE TOIMEL TEKKIVAST BIOKEEMILISEST DEFITSIITSUSEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	О ВЛИЯНИИ СВЕТА НА ОБРАЗОВАНИЕ АНТОЦИАНОВЫХ ПИГМЕНТОВ В СЕМЯДОЛЯХ ПРОРОСТКОВ ГРЕЧИХИ
	Рис, I. Спектр поглощения красного фильтра.
	Рис. 2. Изменение содержания антоцианов в / семядолях и 2 гипокотилях при продолжительном непрерывном освещении. Интенсивность освещения 38 вт/м2.
	Рис. 3. Световые кривые накопления антоцианов в семядолях при I непрерывном и 2 прерывистом освещении и в гипокотилях при 3 непрерывном и 4 прерывистом освещении. Прерывистое освещение: один световой импульс длительностью 5 мин/ч.
	Рис. 4. Накопление антоцианов в зависимости от длительности световых импульсов. Общая световая обработка 24 ч: 1 семядоли, интенсивность освещения 43 вт/м2\ 2 семядоли, 5 вт/м2\ 3 гипокотили, 43 вт/м2.
	Рис. 5. Зависимость темнового образования антоцианов в семядолях от продолжительности предшествующего освещения. Интенсивности освещения: I 60 вт/м2\ 2 20 вт/м2; 3 5 вт/м2.
	Untitled

	ДЕЙСТВИЕ НЕКОТОРЫХ АНТИБИОТИКОВ НА ОБРАЗОВАНИЕ АНТОЦИАНОВ И РУТИНА В ГИПОКОТИЛЯХ ПРОРОСТКОВ ГРЕЧИХИ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	KAHEREALISE ODRA SORTIDE BIOLOOGILISI JA TEHNOLOOGILISI OMADUSI
	Joon. 1. Lehepindala ja klorofüllisisa 1 dus odra sortidel. Sordid on esitatud samas järjekorras nagu joonisel 2. (Analüüsi kuupäevad olid; i— 7. vi, 2 15. vi, з 23. vi, i— з. vii, 5 —l3. vii, e 21. vii.)
	Joon. 2. Eri odrasortide biomass ja kuivaine vegetatsiooniperioodil {lO taime kohta g-des): 1 ’Maja’, 2 ’Ara’, 3 ’Aisa’, 4 nr. 5741, 5 'lsaria Nova’, 6 ’Foma’, 7 ’Amsel’, 8 'Breuns Visa’, 9 ’Birgitta’, 10 ’Gambrinus’, 11 ’Domen’.,
	Untitled
	Untitled

	О МИНЕРАЛЬНОМ ПИТАНИИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ (PINUS SILVESTRIS L.) НА МАЛОМОЩНЫХ ПЕРЕГНОЙНО-КАРБОНАТНЫХ (АЛЬВАРНЫХ) ПОЧВАХ
	Рис. 1. Места сбора образцов хвои на территории Эстонской ССР (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 2. Зависимость веса хвоинок сосны от
	Untitled
	Рис. 3. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов на альварах материка и о. Сааремаа.
	Рис. 4. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в сфагново-долгомошниковом экологическом ряду.
	Рис. 5. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в вересков о-лишайн и ково-брусничном экологическом ряду.
	Рис. 6. Зависимость между весом хвоинок и концентрацией в нич азота в зонах острой и недостаточности в азоте в некарбокатных местопроизрастаниях (обозначения см. на рис. 2).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ОДНОКАНАЛЬНАЯ СЦИНТИЛЛЯЦИОННАЯ УСТАНОВКА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕСТЕСТВЕННОГО РАДИОУГЛЕРОДА
	Рис. 1. Блок-схема установки. 1 источник высокого напряжения: 2 ФЭУ, защита; 3 катодный повторитель; 4 усилитель; 5 анализатор; 6 пересчетное устройство.
	Рис. 2. Схема включения ФЭУ.
	Рис. 3. Комбинированная цилиндрическая защита. 1 стальной кожух с кюветой, ФЭУ и делителем напряжения; 2 ртутный экран; 3 свинец.
	Untitled
	Untitled
	Рис. 5. Зависимость скорости счета фона и чистого счета «современного» препарата от объема сцинтиллятора. I и 2 для сцинтиллятора № 1, 3 и 4 для сцинтиллятора № 2.
	Рис. 6. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора № 1 (/) и № 2 (2).
	Рис. 4. Дифференциальные спектры «современного» (/) и фонового (2) препаратов бензола. U{ нижний, U 2 верхний порог дискриминации; площадь N 0 чистый счет «современного» и фонового препаратов.

	LÜHITEATEID * КРАТКИЕ СООБЩЕНИЯ
	ВЛИЯНИЕ ПРЕДИНКУБАЦИОННОГО ГАММА-ОБЛУЧЕНИЯ НА РОСТ И РАЗВИТИЕ ЦЫПЛЯТ И ИХ ВНУТРЕННИХ ОРГАНОВ
	Зависимость веса цыплят от дозы облучения яиц перед инкубацией. По оси абсцисс доза облучения. По оси ординат средний вес цыплят в месячном возрасте по сравнению с контролем.
	Untitled
	Untitled

	ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ РАДИОЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ СЕМЯН РАПСА ПРИ ИХ НАБУХАНИИ И ПРОРАСТАНИИ
	Изменение радиочувствительности семян рапса в ходе набухания. По оси абсцисс время от начала намачивания до начала облучения. По оси ординат длина корней на седьмой день от начала намачивания. Стрелками указаны моменты относительной радиочувствительности. / первая серия, 2 вторая серия. Пунктиром обозначена линия регрессии.
	Untitled

	ОПИСАНИЕ НОВЫХ СОРТОВ ЛИЛИЙ
	’Суурупи’.

	STUDIES ON THE ETIOLOGY AND PATHOLOGY OF THE BLACK-CURRANT REVERSION
	Untitled
	1 2 Tig. 1 and 2. Ovaries of reverted black-currant flowers growing on Murashigc-Skoog’s medium, burst, the inside revealing numerous seed-like bodies.

	К МЕТОДИКЕ ИСКУССТВЕННОГО ЗАРАЖЕНИЯ МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ КЛЕЩОМ ACARAPIS WOODI (RENNIE, 1921)
	Рис. 1. Усыпление пчелы в замораживающем столике микротома.
	Рис. 2. Усыпленная пчела в трубке-держателе. Иглой указано место расположения стигмы.
	Рис. 3. Игла введена в стигмальное отверстие.
	Рис. 4. Манипулирование с усыпленной пчелой под бинокулярным микроскопом.
	Untitled

	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	ÜLELIIDULINE NÕUPIDAMINE TEEMAL «ATMOSFÄÄRSE LÄMMASTIKU BIOLOOGILINE SIDUMINE»
	TEINE KÕRGEMATE KOOLIDE VAHELINE TEADUSLIK KONVERENTS TEEMAL «MIKROORGANISMID PÕLLUMAJANDUSES»
	LOODUSKAITSEGA SEOTUD UURIMISTÖÖDE KOORDINEERIMISEST EESTI NSV-S
	TAIMEEMBRÜOLOOGIDE SÜMPOOSION
	Contribution
	Untitled


	СОДЕРЖАНИЕ ГИСТАМИНА, АКТИВНОСТЬ ГИСТАМИНАЗЫ И ХОЛИНЭСТЕРАЗЫ В СЫВОРОТКЕ КРОВИ И ЛИМФЫ ОВЕЦ
	Untitled

	ИММУНОГЕНЕТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПОРОДООБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ЭСТОНСКИХ СВИНЕИ
	Untitled
	Untitled

	СЕЗОННАЯ ДИНАМИКА ОТНОСИТЕЛЬНОГО ВЕСА ПЕЧЕНИ ЛЕЩА И СОДЕРЖАНИЯ В НЕЙ ГЛИКОГЕНА И ЖИРОВ
	Рис. 1. Сезонная динамика индекса печени леща в течение года.
	Рис. 2. Уменьшение индекса печени леща в мае.
	Untitled

	КОРТИЦИЕВЫЕ ГРИБЫ СОВЕТСКОГО СОЮЗА. VII (CORTICIACEAE U.R.S.S. VII)

	EESTI MADALSOODE ÄMBLIKEFAUNA STRUKTUURIST JA SESOONSETEST MUUTUSTEST
	Joon. 1. Entomoloogilised püügipunktid madalsoodes: • üksikud püügid, □ Avaste soo püsivaatluspunkt, о Emajõe suudmeala luhasood.
	Joon. 2. Rohurinde ämblike jaotumus dominanlrührnadesse Avaste soos 1952. a.
	Joon. 3. Rohurinde ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus vanuserühmadesse (skaala paremal) Avaste soos 1952. a. Jäme joon ämblike koguarv, peenike joon täiskasvanud isendite arv (6' 9), katkendlik joon noorloomade arv (juv.). Viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk °/0-des, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Joon. 4. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämblikuliiikide arvukuses 1952. a.
	Joon. 5. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämb'likuperekondade arvukuses 1952. a.
	Joon. 6. Ämblike arvukuse ööpäevane dünaamika Avaste soo rohurindes 1952. a.
	Joon. 7. Püünisvõrguga ja püünisvõrguta saaki püüdvale ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus (skaala paremal) Avaste soo rohurindes 1952. a. Pidev joon püünisvõrguga liigid, katkendlik joon püünisvõrguta liigid. Viirutatud ala püünisvõrguga ämblike hulk %-des, viirutamala ala püünisvõrguta ämblike hulk %-des.
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	Joon. 8. Ämbliike jaotumus sugukondade järgi: A rohu rindes (Avaste soo, 1952. a.), В sarnblarindes (kõik püü gid 1951.—1953. a.).
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	HETEROGENEITY AND TISSUE SPECIFICITY OF SOME ENZYMES IN KIDNEY BEAN
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of kidney bean acid phosphatases (Л), esterases {B), and leucine aminopeptidases (C). Enzymograms: a ungerminated seeds, b the seeds imbibed in aerated water for 48 hours, c the control for seed without added substrate, d cotyledons, e leaf, f stem, g roots.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of anodical peroxidases (A), cathodical peroxidases (5), and anodical nadi-oxidases (C). Designations see under Fig. 1.
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	Joon. 2. Planktoni biomass ja vee t° püügikohlades.
	Juuli. 3. Kilu toidu koostis ja magude täitumus aprillis Klaipeda (kv. 596) ja Soela väina (kv. 338) piirkonnas.
	Joon. 4. Kilu loidu koostis ja magude taltumus mais Pakri piirkonnas (kv. 156).
	Joon. 5. Suguküpse kilu toidu koostis ja magude täitumus mais Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).
	Jeon. G. Mittesuguküpse kilu loidu koostis ja magude täitumus mais Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).
	Joon. 7. Kiin toidu koostis ja magude täitumus juunis Mersragsi piirkonnas (kv. 251).
	Joon.-8. Kilu loidu koostis ja magude täitumus juulis Pakri piirkonnas (kv. 156).
	Joon. 9. Kilu toidu koostis ja magude täitumus oktoobris Pakri (kv. 152) ja Naissaare (kv. 138) piirkonnas.
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	Joon. 10. Suguküpse (/л=12,8 cm) ja mittesuguküpse (ls 8,4 cm) kilu toidu koostis ja magude täitumus detsembris Irbeni väinast lääne pool (kv. 557).
	Рис. 2. Усредненный эффект обработки солянокислым гидразином семян у-вариантов, показанных на рис. 1; / уровень изменчивости, 2 среднее число растений в семье М2. Обозначения те же, что и на рис. 1. Рис. 1. Уровни изменчивости у-облученного ячменя разных репродукций в М2 после обработки семян М2 солянокислым гидразином. Ру – уровень изменчивости, Сгс концентрация гидразина; 1 6 кр. двукратный посев в Эстонии; 2 6 кр, трехкратный посев; 3, 4 и 5 8 кр. одно-, дву- и трехкратный посев в Эстонии до облучения.
	Fig. I. Chromatograms of buckwheat seedling flavonoids. A hypocotyls; В cotyledons; 1 rutin; 2 orientin; 3 hornoorientin; 4 vitexin; 5 saponaretin; a anthocyanins; b the zone of hydroxycinnamic acid derivatives.
	Fig. 2. Standard curves of rutin (1), iso-saponarin (2), and orientin (3) in 95 per cent ethanol.
	Untitled
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	Типы размножения и ридиты сапробности водорослей.
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	Fig. 1. Spore diagram of H. lithuanicus and И. lateritius. Each species is represented by 50 spores from a single specimen as in following diagrams, too.
	Fig. 2. Spore diagram of H. subaurantius and H. aurantius.
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	Fig. 4. Spore diagram of H. purpureas and H. rosellus (2)
	Fig. 5. Diagram of the arithmetical means of the spore measurements of 7 Hypomyces species: H. luteo-uirens {1—4), H. lateritius (5—9), H. lithuanicus {10), H. subaurantius {11—14), H. aurantius {15—18), H. purpureas {19—21), and H. rosellus {22—23).
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	Joon. 1. Kaug-Ida florist ili ne regioon S. J. Sokolovi ja О. A. Svjazeva (1965) järgi. Joon. 2. Seemnele ja taimede põhilised varumiskohad Primorje krais ja Sahhalini saarel.
	Joon. 3. Mikrobioota (Microbiota decussata Kom.) Tallinna Botaanikaaia puukoolis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 4. Kääbus-seedermänni (Pinus pumila (Pall.) Reg.) tihnik looduslikul kasvukohal Sahhalini saarel Tšehhovi mäel. (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 5. Viljuv karedakarvane ebaviinapuu (Ampelopsis brevipedunculaia (Max.) Trautv.) Vladivostoki Botaanikaaias. (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 6. Jaapani kask (Betula tauschii (Reg.) Koidz.) Tallinna Botaanikaaia dendraariumis. (A. Niiti a foto.)
	Joon. 7. Tšoseeilia (Chosenia arbutifolia (Pall.) Skvorts.) Tallinna Botaa nikaaia clendraariumis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 8. Viljuv suuretiivaline kikkapuu {Euonymus macroptera Rupr.) looduslikul kasvukohal Sahhalini saarel Korsakovi linna lähedal, (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 9. Laisulgjas leeder (Sambucas latipinna Nakai) Tallinna Botaanikaaia dendraariumis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 10. Amuuri pihlakas (Sorbus ainurensis Koehne) Tallinna Botaanikaaia puukoolis. (A. Niiti a foto.)
	Untitled
	Рис. 1. Количество митозов на один корешок. Рис. 2. Частота хромосомных аберраций при совместном действии у-облучения и этиленимина.
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	Рис. 1. Потребление 02 чистопородными и ломес ными цыплятами.
	Рис. 2. Выделение С02 чистопородными и помесными цыплятами.
	Рис. 3. Дыхательный коэффициент у чистопородных и помесных цыплят.
	Рис. 1. Влияние pH на активность АТФ-азы KCI-экстрактов мышц рыб
	Untitled
	Рис. 3. Влияние температуры на АТФ-азную активность KCI-экстрактов мышц рыб
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	Зависимость длины крыла Drosophila melanogaster от температуры развития.
	Scheme I. Situation of the localities Estonia: 1 Kingli, 2 Puhtu, 3 Tuhu, 4 Naissoo, 5 Tooma, б Saare, 7 Konguta, 8 Tartu, 9 Reola, 10 Järvselja, 11 Taevaskoja, 12 Sõmerpalu. Latvia: 13 Talsi, 14 Lake Lubana. Lithuania: 15 Lake Zalva, 16 Tverai, 17 Saugai, 18 Pagegiai, 19 Lake Žuvinta, 20 Birštonas, 21 Forest Punia, 22 Trakai, 23 Vilnius, 24 Druskininkai.
	Fig. 1. Plastophora sicaria Colyer, $, hypopygium: A left side, В right side.
	Fig. 2. Plastophora sicaria Colyer, S, wing.
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling acid phosphatases for various wheat taxa. Enzymograms: a T. monococcum L., b T. boeoticurn Boiss., r. T. thaoudar Reut., d. T. dicoccum Schrank, e T. durum Desf., f T. persicum Vav., g T. turgidum L., h T. polonicum L., i T. timopheevi Zhuk., j T. macha Dek. et Men., k T. spelta L., / T. vavilovii Jakubz., m T. sphaerococcum Perc., n T. aeslivum L.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling esterases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 3. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling peroxidases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 4. The artificial synthesis of acid phosphatase patterns of the tetraploid and hexaploid wheats. Enzymograms; a T. boeoticum Boiss., b T. thaoudar Reut., c A. speltoides Tausch, d T. boeoticum + A. speltoides, e T. thaoudar + A. speltoides, f T. dicoccum Schrank, g T. persicum Vav., h A. squarrosa L.. i T. dicoccum + A. squarrosa, j T. persicum + A. squarrosa, k T. sphaerococcurn Perc., I T. aestivum L.
	Joon. 1. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus induktiivse valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg ■ cm—2 • • see—1.
	Joon. 2. Kõikide variantide keskmine rutiinisisaldus teatud ajamomendil valgustamise algusest arvates. Diagrammi all on joonega ühendatud keskmised, mis Duncani testi alusel omavahel oluliselt ei erine.
	Joon. 3. Rutiini biosünteesi kineetika 3-, 12-, 24- ja 48-tunnise valgustuse korral. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see—1.
	Joon. 4. Rutiini lõpphulk 28 ja 54 tundi pärast valgustamise algust, sõltuvalt valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see-1.
	Joon. 5. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus valguse intensiivsusest. Induktiivse valgustuse kestus 5 tundi.
	Личинки галлиц на уредопустулях Puccinia menthae (фото П. Нурмик).
	Рис. 1. ’Академик Н. И. Вавилов’
	Рис. 2. ’Иру’
	Untitled
	Kolme katseaasta (1964—1966) keskmine võrsete arv 100 cm2 kohta eri murusegude puhul. Joonega ühendatud katsevariantides statistiliselt olulist erinevust rohukamara tiheduses ei leitud.
	Fig. 1. The reversion character can clearly be seen in the first published drawings of the changed black-currant flowers (Ritzema Bos, 1904) already; 1 normal flower with broadcampanulate receptacle and clearly inferior ovary; 2 a slightly changed flower where one can still see stamens; 3, 4 the typical reverted (“female ) flowers with a superior ovary (especially on 4).
	Fig. 2. Reverted flower with leafy pistil; stamens are missing.
	Fig. 3. Changed flower primordia in various developmental stages. (Note the spiral development and arrangement of the changed flower parts.) (Enlargement 205 X.)
	Fig. 4. The normal flower primordia with well-developed stamen primordia and primordium of stigma-style in every flower primordium The petal and sepal primordia are less developed. (Enlargement 215x.j
	Joon. 1. Maisi floeemi raku lõik maisikääbususega nakatatud taimest. Mükoplasmataoiistes moodustistes on märgitud heledamad tuumataolised alad (N). Suurend. 40 000X. (Granados jt. järgi, 1968.) Pnc. 1. Срез клетки флоэмы кукурузы, пораженной карликовостью кукурузы. В центре микоплазмоподобных тел отмечены светлые ядровндные зоны (N). Увел. 40 000 X (по Granados и др., 1968). Fig. 1. A section through phloem tissue cell of corn plant infected with corn stunt. Mycoplasma-like bodies show a central nucleus-like area (N). Magnif. 40 000. (From Granados et al., 1968.)
	Joon. 2. Lõik pahklesla Cecidophyopsis ribis kudedest struktuuriga, mis morfoloogiliselt on identsed mükoplasmataoliste moodustistega. Pahklest on kogutud mustasõstratäidisõielisusega nakatatud taimelt. Suurend. 32 000 X. Рис. 2. Срез тканей галлового клеща Cecidophyopsis ribis со структурами, морфологически идентичными с микоплазмоподобными телами. Клещ собран с черной смородины, пораженной реверсией. Увел. 32 000 X. Fig. 2. A section through gall-mite Cecidophyopsis ribis tissues shows the structures morphologically similar to the mycoplasma-like bodies. The gall-mite collected on black currant infected with black-currant reversion. Magnif. 32 000.
	Рис. а накопление антоцианов в гипокотилях проростков гречихи при 6-, 12-, 24- и 48-(постоянном) – часовом освещении; стрелочкой указан момент прекращения световой обработки; б количество антецианов, образовавшихся в гипокотилях к концу 48-часового периода при экспозициях разной продолжительности.
	Кардиограммы сердца лягушки по методу Штрауба при добавлении в перфузиониый раствор; a: f экстракта грязи в разведении К)-I', j вымывание препарата; б: 1 адреналина 10-9, 2 адреналина 10-9 и экстракта К)-8; в; 1 адреналина К)-7 и экстракта 10-"’, 2 адреналина 1C-6 и экстракта 10-8.
	Untitled
	Рис. 1. Район исследований. Черными кругами обозначены места сбора материала.
	Рис. 2. Javesella simillima (Lv.) $: А генитальный сегмент справа (увеличение (52Х); Б генитальный сегмент сзади (82Х); В эдеагус и анальная трубка слева (112 X); Б этеагус снизу (112Х); Д грнфелек слева (112 X).
	Рис. 3. Lebradea flavovirens (Gil. & Bk.); A генитальный сегмент самца справа (52 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (вправо сверху, влево снизу) (82 X); Б эдеагус справа (150 X); Г эдеагус снизу и сзади (150 X): Д конец грифелька сверху (150 X): £ коннектив (122 X); Ж – конец отростка боковой лопасти (150 X); 3 задний конец брюшка самки (26 X)-
	Рис. 4. Hardya taimyrica n. sp.: А генитальный сегмент самца слева (82 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В генитальные пластинки и грифелькн сзади (82 X); Г эдеагус слева (250 X); Д эдеагус сзади (250 X); Е грифелек сверху (82 X); Ж конец грифелька снизу (122 X); 3 коннектнв (122 X); II отросток боковой лопасти пигофера (150 X); Я задний конец брюшка самки (26 X)- 2*
	Рис 5. Cicadula borealis n. sp.: A генитальный сегмент самца слева (82 X); В субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В эдеагус слева (150 X); Г эдеагус сзади (150 X); Д грифелек сверху (82 X); Ь конец грифелька сбоку (150 X); Ж задний конец брюшка самки (31 X); J Vii стерпит брюшка самки (46 X)-
	Рис. 6. Моховая тундра ус. Устье Агапы. Биотоп Streptanus arctous, Javesella obscurella и J. simillima.
	Рис. 7. Пояс пушицы (Eriophorum angustifolium) в моховой тундре. Биотоп Javesella simillima.
	Рис. 8. Кустарниковая тундра в окрестностях Талнаха. Биотоп Notus flavipennis, Doliotettix pallens и Cicadula borealis.
	Рис. 9. Вырубка (трасса) в кустарниковой тундре. Биотоп Javesella forcipata, Errastunus ocellaris, Lebradea flavovirens, Roseaus cruciatus и Psammotettix alienus.
	Untitled
	Рис, I. Спектр поглощения красного фильтра.
	Рис. 2. Изменение содержания антоцианов в / семядолях и 2 гипокотилях при продолжительном непрерывном освещении. Интенсивность освещения 38 вт/м2.
	Рис. 3. Световые кривые накопления антоцианов в семядолях при I непрерывном и 2 прерывистом освещении и в гипокотилях при 3 непрерывном и 4 прерывистом освещении. Прерывистое освещение: один световой импульс длительностью 5 мин/ч.
	Рис. 4. Накопление антоцианов в зависимости от длительности световых импульсов. Общая световая обработка 24 ч: 1 семядоли, интенсивность освещения 43 вт/м2\ 2 семядоли, 5 вт/м2\ 3 гипокотили, 43 вт/м2.
	Рис. 5. Зависимость темнового образования антоцианов в семядолях от продолжительности предшествующего освещения. Интенсивности освещения: I 60 вт/м2\ 2 20 вт/м2; 3 5 вт/м2.
	Joon. 1. Lehepindala ja klorofüllisisa 1 dus odra sortidel. Sordid on esitatud samas järjekorras nagu joonisel 2. (Analüüsi kuupäevad olid; i— 7. vi, 2 15. vi, з 23. vi, i— з. vii, 5 —l3. vii, e 21. vii.)
	Joon. 2. Eri odrasortide biomass ja kuivaine vegetatsiooniperioodil {lO taime kohta g-des): 1 ’Maja’, 2 ’Ara’, 3 ’Aisa’, 4 nr. 5741, 5 'lsaria Nova’, 6 ’Foma’, 7 ’Amsel’, 8 'Breuns Visa’, 9 ’Birgitta’, 10 ’Gambrinus’, 11 ’Domen’.,
	Рис. 1. Места сбора образцов хвои на территории Эстонской ССР (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 2. Зависимость веса хвоинок сосны от
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	Рис. 3. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов на альварах материка и о. Сааремаа.
	Рис. 4. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в сфагново-долгомошниковом экологическом ряду.
	Рис. 5. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в вересков о-лишайн и ково-брусничном экологическом ряду.
	Рис. 6. Зависимость между весом хвоинок и концентрацией в нич азота в зонах острой и недостаточности в азоте в некарбокатных местопроизрастаниях (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 1. Блок-схема установки. 1 источник высокого напряжения: 2 ФЭУ, защита; 3 катодный повторитель; 4 усилитель; 5 анализатор; 6 пересчетное устройство.
	Рис. 2. Схема включения ФЭУ.
	Рис. 3. Комбинированная цилиндрическая защита. 1 стальной кожух с кюветой, ФЭУ и делителем напряжения; 2 ртутный экран; 3 свинец.
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	Рис. 5. Зависимость скорости счета фона и чистого счета «современного» препарата от объема сцинтиллятора. I и 2 для сцинтиллятора № 1, 3 и 4 для сцинтиллятора № 2.
	Рис. 6. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора № 1 (/) и № 2 (2).
	Зависимость веса цыплят от дозы облучения яиц перед инкубацией. По оси абсцисс доза облучения. По оси ординат средний вес цыплят в месячном возрасте по сравнению с контролем.
	Изменение радиочувствительности семян рапса в ходе набухания. По оси абсцисс время от начала намачивания до начала облучения. По оси ординат длина корней на седьмой день от начала намачивания. Стрелками указаны моменты относительной радиочувствительности. / первая серия, 2 вторая серия. Пунктиром обозначена линия регрессии.
	’Суурупи’.
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	1 2 Tig. 1 and 2. Ovaries of reverted black-currant flowers growing on Murashigc-Skoog’s medium, burst, the inside revealing numerous seed-like bodies.
	Рис. 1. Усыпление пчелы в замораживающем столике микротома.
	Рис. 2. Усыпленная пчела в трубке-держателе. Иглой указано место расположения стигмы.
	Рис. 3. Игла введена в стигмальное отверстие.
	Рис. 4. Манипулирование с усыпленной пчелой под бинокулярным микроскопом.
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